
平成 26年 6月吉日 
 
会員各位 
 

公益社団法人全国ビルメンテナンス協会 
会長	 一	 戸	 隆	 男 

（公印省略） 

第４５回実態調査の実施について（ご協力のお願い）  

拝啓	 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。	 

	 

	 本年も、『第４５回（平成２６年度）実態調査』を実施いたしますので、全て

の会員各社様に、もれなくご回答をお寄せいただきたくお願い申し上げる

次第です。会員各社様の秘密保持のため、調査は無記名とし、集計および解析

はすべて(有)キーメディアに委託して実施いたします。 
	 

	 なお、当協会では、以下３点を直面する最重要課題と考えており（裏面参照）、

今回調査は、極力この３点に絞って簡素化しております。調査結果は、政府や

関係方面への施策要望、今後の事業企画の立案に活用させていただきます。	 

①人手不足（雇用）問題	 

②発注（契約・入札）問題	 

③積算（労務単価、経費率）問題	 

また、調査結果は地域・企業規模別に図表化されていますので、会員各社様

にとっても、自社の経営的指標としての活用も可能です。	 

	 

	 いずれにいたしましても、皆様から多くの回答が寄せられなければ、解決に

向かって前進することができません。 
	 何卒ご理解、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 


